市科委关于征集2018年天津市新一代人工智能科技重大专项项目的通知
各有关单位：
　　现将2018年天津市新一代人工智能科技重大专项项目申报指南予以公布，请根据指南要求组织项目申报工作，有关事项通知如下：
　　一、申报条件与要求
　　（一）申请单位及申请人要求
　　1.申请单位应为天津市内注册、具有独立法人资格的各类机构。申请单位填写申请书时一般应按法人单位填写，大学要填写到学院；中央驻津大型院所要填写到部、室；大型企业集团要填写到项目法人单位。申报指南中的征集方向对申报单位性质进行了标注，具体说明如下：“A类”指科研院所、高等院校和企业均可申报；“B类”指须以企业为第一承担单位进行申报。请申请单位做好组织筛选，每家单位（学院）最多只能申报两个项目（其中作为第一承担单位只能申报一个项目）。
　　企业作为第一承担单位申报时，应满足以下条件之一（行业类别为农林牧渔业的企业除外）：
　　（1）规上企业：2017年应开展R&D活动并填报了研发活动统计报表；
　　（2）规下企业：应为国家高新技术企业。
　　2.项目申请人必须是项目申请单位的正式职工，且具有中级及以上职称或博士学位。为保证项目顺利完成，项目申请人的年龄原则上不超过57周岁（截至本通知发布之日）。
　　（二）项目资助资金
　　每个项目申请资助资金额度为100—500万元。各单位在申请项目财政资金时，应根据项目研究工作，认真估算总体资金预算额度，在此基础上参照资助档次合理申报，要统筹考虑自筹资金与申请财政资金的数量和比例。企业牵头申报的项目申请财政资金额不超过总资金的25%，且不超过企业注册资金的50%。
　　项目申报的市财政资金不能全部补助时，不足部分由项目承担单位自筹或通过银行贷款解决。对申请财政资金额与市科委实际提供的补助金额差别较大，预计申请单位增加自筹资金有较大的困难，或者实施中有可能出现资金短缺问题的项目，将暂缓或不予立项。
　　项目财政资金以前补助的形式，由市科委会同市财政局联文下达，并办理拨付手续。
　　（三）附件内容
　　1.合作协议书
　　申请单位如果为两家及以上的，合作单位间必须事先签署具有法律约束力的协议，明确任务分工及知识产权归属和利益分配机制等要素。
　　2.企业资质
　　包括单位统一社会信用代码证或组织机构代码证，企业营业执照副本，企业上一年度资产负债表、损益表和现金流量表，申请单位为企业的必须提供。
　　3.其他说明材料
　　包括项目前期专利、小试成果报告、科技查新报告、样品检测报告、其他能说明项目技术水平和来源以及知识产权归属等的材料；单位科研项目及经费管理制度、研发投入核算体系、知识产权管理制度、研发人员绩效考核奖励制度、创新发展战略规划等能说明申请单位科研管理水平和研发基础，以及其他能说明单位资金筹措能力的有关材料。以上材料要求申请单位视项目情况酌情准备，在项目实施方案中涉及相关内容但没有附说明材料的，项目评审时将不予确认。
　　（四）申报项目查重要求
　　为加强天津市财政科研项目资金配置的合理性，进一步发挥好财政资金的引导作用，杜绝项目多头申报和重复立项，市科委将对所有申报项目进行查重，具体规则如下：
　　1.项目内容查重
　　同一研究团队，在技术研发同一个阶段得到过其他各类市级科技计划资助的项目，不再支持。
　　2.项目负责人限项查重
　　2018年度，除杰出青年科学基金、企业科技特派员、农村科技帮扶等项目外，已获得其他各类市级科技计划项目资助的负责人，不再支持。
　　截至2018年10月31日，除杰出青年科学基金、自然科学基金青年和一般项目、科技发展战略研究计划、创新平台、科技型中小企业创新资金、企业科技特派员、农村科技帮扶、科普、科技金融、补贴奖励等项目外，承担有其他未结题的市级技术研发类科技计划项目的负责人，不再支持。
　　3.项目第一承担单位限项查重
　　截至2018年10月31日，除杰出青年科学基金、自然科学基金青年和一般项目、科技发展战略研究计划、创新平台、科技型中小企业创新资金、企业科技特派员、农村科技帮扶、科普、“一带一路”科技创新合作、科技金融、补贴奖励等项目外，承担有2项及以上其他未结题的市级技术研发类科技计划项目的企业（为鼓励有一定基础的项目申请单位加大研发力度，不包括企业集团、转制院所和整编制引进的国家级科研院所、沪深两市上市公司、产业技术研究院、科技领军企业以及承担有科技领军培育重大项目的企业等），不再支持。
　　（五）不予受理的项目
　　1.不符合申报指南的项目。
　　2.作为项目负责人，同时申请2项及以上本专项项目。
　　3.承担国家或市科技计划项目，经审计在财政资金使用上有违规行为的负责人或单位申请的项目。
　　4.根据《天津市科技计划项目相关责任主体失信行为管理暂行办法》（津科规〔2017〕10号）有关规定，被列入失信行为记录且被采取限制措施的人员或单位，作为项目负责人或第一承担单位申请的项目。
　　5.不属于研发、研究、研制、中试、技术开发等无实质创新研究内容的项目，以及一般技术应用与规模化量产项目。
　　（六）优先支持
　　1.我市重点培育的战略性新兴产业的技术创新、产品创新项目，对于产业发展具有重大带动和引领作用。
　　2.成长快、竞争力强的企业申报的达到国内领先水平的重大关键技术研发项目，具有广阔市场前景或能够形成国家标准和行业标准的重大创新产品开发项目。
　　3.我市企业与国内高校和院所联合申报的产学研合作项目。
　　4.能够与国家发展战略和国家科技计划项目形成对接的项目。
　　5.具有完备的科研项目管理制度、研发投入核算体系和研发人员绩效考核奖励制度，研究开发组织管理水平较高；具有明确的创新发展战略和规划。
　　二、申报流程
　　（一）单位注册
　　在天津市内注册、具有独立法人资格的各类机构需通过市科委网站登录“天津市科技计划项目管理信息系统” （http://xmgl.kxjs.tj.gov.cn），按照说明进行单位注册，并上传相关材料。通过局级主管单位或区科委（以下简称“局级主管单位”）审核后，单位职工即可作为申请人进行注册并申报项目。如已成功申报过市科委科技计划项目的单位，可直接使用已注册的用户名和密码登录系统。
　　（二）申请人注册
　　申请人可通过市科委网站登录“天津市科技计划项目管理信息系统”（http://xmgl.kxjs.tj.gov.cn），按照说明进行注册，并在系统中选择所属单位选项；申请人注册成功后可使用用户名和密码登录系统填写申请书（已经注册的申请人无需再次注册）。如果在系统中没有找到所属单位，则说明单位尚未注册或尚未通过审核，申请人可联系所属单位尽快进行注册。
　　（三）在线申报
　　申请人登录系统创建项目申请书后，在计划类别栏和项目类别栏分别选择“科技重大专项与工程”和“新一代人工智能科技重大专项”，然后在线填写申报书，上传完整附件材料，并在线提交至申请单位；申请单位需要使用单位账号进行审核，并在线提交至局级主管单位；局级主管单位需使用部门账号对项目进行审核，并在线提交至市科委。
　　（四）申报截止时间
　　1.项目申报
　　项目申报时间为2018年9月27日9:00至2018年10月26日17:00，在此时间内，项目需完成“申请书提交”和“单位审查通过”。
　　2.局级主管单位审查
　　局级主管单位审查时间为2018年10月27日9:00至2018年10月31日17:00，在此时间内，项目需完成“局级主管单位审查通过”。建议各申请人及申请单位及时与局级主管单位做好沟通。
　　3.形式审查
　　项目形式审查时间为2018年11月1日9:00至2018年11月7日17:00。在此时间内，如果项目被形式审查驳回，修改后需再次经申报单位和局级主管单位两级审核；如果项目通过形式审查，项目状态栏应显示为“形式审查通过”。该阶段，每个申报项目仅有1次修改机会，且应在驳回后的3个工作日内完成修改并成功提交至市科委再次进行审查。如逾期或超过修改次数，则不再受理、审查。
　　4.技术审查
　　项目技术审查时间为2018年11月8日9:00至11月14日17:00。在此时间内，如果项目被技术审查驳回，修改后需再次经申报单位和局级主管单位两级审核及形式审查。如果项目通过技术审查，项目状态栏应显示为“技术审查通过”。该阶段，每个申报项目仅有1次修改机会，且应在驳回后的3个工作日内完成修改并成功提交至市科委再次进行审查。如逾期或超过修改次数，则不再审查、受理。对于技术审查认定不符合申报指南的项目，市科委将直接不予受理，不允许修改。
　　（五）纸质材料受理
　　对于通过技术审查的申报项目，请在线打印并报送《天津市科技计划项目申请书》（含相关附件）纸质版一式两份（申请人、申请单位签章并加盖局级主管单位公章）。每份项目申请书统一用A4纸双面打印或复印，左侧装订成册，申请书及附件须在一册内装订完成。请直接用申请书首页作为封面，不得采用胶圈、文件夹等带有突出棱边的装订方式。非由申报系统在线打印的书面材料，或书面材料与网上填报材料不一致的，不予受理。
　　完成纸质材料受理后，市科委将组织会议（答辩）评审，时间地点另行通知。对于未通过技术审查的申报项目，一律不参加会议评审。
　　受理时间：2018年11月15日—11月16日
　　受理地点：天津市高新技术成果转化中心（地址：河西区琼州道103－1号天津产权交易中心2楼A区218室，邮编：300203，电话：58792790，传真：58792799）
　　三、相关联系方式
　　自指南发布之日起至2018年11月16日下午17点前（公休日除外）开通申报咨询电话或电子邮箱，具体如下：
　　[image: image1.jpg]7 [ x . ]
£ Ean & an | A erem

. ERREA SRR
1aF REHRATRR =5ie it B 58832969

. WELED

1 5 BREMBRE e 58832916
18R MEADE— BEn 58832829
18R AN E & 58326711
hﬁ:é%ggé;;m* EMESL | L H 58832835
2 MEREAE MR |k £ 58832932
s HIRRSHALS TETATE  2uw | omoner
” TERRFE AT AR AR —

(AFEE B IRBHEEE)

ey

　　附件：新一代人工智能科技重大专项项目申报指南

　　天津市科学技术委员会
　　2018年9月27日

附件：
·  新一代人工智能科技重大专项项目申报指南.docx